
 

397373600 

  

directie Ruimte 
dienst Ruimtelijke Planning  

Provincieraadsbesluit 

betreft Gewestelijk Ruimtelijk Uitvoeringsplan - Optimalisatie 
van het hoogspanningsnetwerk in Vlaanderen 
Adviesverlening in het kader van het openbaar onderzoek 
13 september 2011 t.e.m. 10 november 2011 

verslaggever Marc De Buck 

De Provincieraad, 

Gelet op het decreet betreffende de ruimtelijke ordening, gecoördineerd 
op 22 oktober 1996, meermaals gewijzigd; 

Gelet op het decreet van 18 mei 1999 houdende de organisatie van de 
ruimtelijke ordening, meermaals gewijzigd; 

Gelet op de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening, zoals vastgesteld bij 
Besluit van 15 mei 2009 van de Vlaamse Regering houdende coördinatie van 
de decreetgeving op de ruimtelijke ordening; inzonderheid artikel 2.2.6 § 1;  

Gelet op het decreet van 27 maart 2009 betreffende het grond- en 
pandenbeleid; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 23 september 1997 
houdende de definitieve vaststelling van het Ruimtelijk Structuurplan 
Vlaanderen en haar herzieningen en aanvullingen; 

Gelet op het op 18 augustus 2011 op het provinciehuis 
binnengekomen dossier betreffende de voorlopige vaststelling van het 
gewestelijk RUP 'Optimalisatie van het hoogspanningsnetwerk in Vlaanderen' 
waarbij om advies wordt gevraagd in het kader van het openbaar onderzoek 
dat loopt van 13 september tot en met 10 november 2011; 

Overwegende dat dit gewestelijk RUP wordt opgemaakt om de aanleg 
mogelijk te maken van een 380 kV hoogspanningsleiding tussen Zomergem 
(hoogspanningsstation Horta) en Zeebrugge (inclusief accessoires zoals 
omvormstations), een hoogspanningsstation op het grondgebied van 
Zeebrugge (Stevin), een leidingenstraat van op het strand naar het 
hoogspanningsstation Stevin voor de aansluiting van het Belgische 
elektriciteitsnetwerk op het Britse netwerk en voor de aansluiting van de 
offshore-windmolenparken op het Belgische net; dat daarnaast het plan de 
mogelijkheid biedt om een planologische regularisatie door te voeren van 
enkele bestaande, vergunde, maar niet planologisch vertaalde 
hoogspanningsverbindingen op het grondgebied van Zomergem en Eeklo en 

dossiernummer: 
1107473 



 p. 2/3 
 

./... 

397373600 

Damme en Brugge; dat tenslotte dit RUP ook de inplanting mogelijk maakt van 
een hoogspanningsstation (Schoondale) op het grondgebied van de gemeente 
Waregem. 

Overwegende dat voor wat de provincie Oost-Vlaanderen betreft enkel 
de 380 kV leiding tussen Zomergem en Zeebrugge en de planologische 
regularisatie van bestaande vergunde hoogspanningsverbindingen een impact 
kunnen hebben; dat dit besluit zich dan ook tot deze element beperkt; 

Overwegende dat de noodzaak voor de hoogspanningsleiding wordt 
verantwoord door het momenteel ontbreken van hoogspanningsverbindingen 
van 380kV in Noord-West-Vlaanderen. Hierdoor is het netwerk veel minder 
robuust dan in andere landsdelen met een vergelijkbare bevolkingsdichtheid en 
industriële activiteit; dat met dit gewestelijk ruimtelijk uitvoeringsplan dit 
probleem door Elia kan worden aangepakt en dat ook de windmolenprojecten 
op de Noordzee hierdoor op het bestaande netwerk kunnen worden aangetakt; 

Overwegende dat de ontwikkeling van het netwerk hoogdringend is, in 
het bijzonder met betrekking tot de offshore windparken als ook de 
mogelijkheden tot verdere aansluiting van decentrale productie, ook in het 
bijzonder voor de ontwikkeling van de macro-concentratiezone voor 
windturbines Maldegem – Eeklo waar de mogelijkheden momenteel worden 
onderzocht om in de toekomst tussen de 60 à 100 MW geïnstaleerd vermogen 
aan windturbines te voorzien; dat hiervoor momenteel een planproces tot 
opmaak van een provinciaal ruimtelijk uitvoeringsplan lopende is; 

 Overwegende dat het zuidelijke tracé op basis van de resultaten van 
het plan-MER niet meer werd weerhouden; dat hier voornamelijk de clustering 
met de bestaande noordelijke 150 kV lijn als motivatie wordt opgegeven, dat de 
huidige zuidelijke 150 kV lijn op termijn zal worden afgebroken; 

 Overwegende dat de vraag kan worden gesteld in welke mate bij dit 
plan-MER en bij het ontwerp van voorliggend RUP de lange-
termijnontwikkelingen van het hoogspanningsnetwerk werden meegenomen; 
dat een mogelijk scenario hierbij namelijk inhoudt dat de werking van het huidig 
hoogspanningsstation Eeklo noord (380 kV – 150 kV) zou kunnen worden 
overgenomen door enerzijds het nieuw te bouwen station Stevin te Zeebrugge 
en anderzijds het station Baekelant te Rodenhuize; dat in dat geval bij een 
keuze voor het zuidelijk tracé bijkomend de bestaande 380 kV lijn tussen de 
kernen van Adegem en Eeklo zou kunnen worden afgebroken, wat de lokale 
impact sterk kan doen afnemen; dat in dat geval het zuidelijke tracé een 
duidelijk overwicht krijgt op het vlak van de totale lengte van de verbinding; 

 Overwegende dat rond deze ontwikkelingsmogelijkheid momenteel 
niets wordt vermeld, noch in het plan-MER als in het RUP, dat het nuttig kan 
zijn om dit mee te nemen en verder te verduidelijken; 

 

 



 p. 3/3 
 

./... 

397373600 

 

besluit:

Enig artikel: De provincieraad adviseert het ontwerp van gewestelijk ruimtelijk 
uitvoeringsplan 'optimalisatie van het hoogspanningsnetwerk in Vlaanderen', 
rekening houdend met bovenstaande bemerking, gunstig. 

Gent, 9 november 2011

namens de Provincieraad: 

de provinciegriffier, de voorzitter, 
(get.) Albert De Smet                                      (get.) Marc Lootens 
 


	02besluit.pdf
	Pagina's van 02besluit



